- 1 -

A
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2022〕54 号 签发人：毛国华

关于中国人民政治协商会议永德县第十届委员会
第一次会议第 101027 号提案办理情况复函

王建荣、罗娟委员：

感谢委员们长期以来对永德县林草工作特别是坚果产业发

展的关心和支持，你们在永德县第十届委员会第一次会议期间提

出《关于加大对大雪山乡澳洲坚果栽培管理技术培训力度的建

议》（第 101027号）已交由我局办理，接到你们的提案后，局领

导班子高度重视，及时召开专题会议研究，认真分析提案内容，

坚持问题导向，制定具体工作方案，由分管领导牵头，专人负责

落实跟进，将提案办理工作与本单位的工作紧密结合起来抓，确

保你们的提案办理落到实处。现将办理情况答复如下：

一、全县澳洲产业发展现状

- 2 -

1991 年以来，我县依托退耕还林、石漠化治理、国土绿化等

项目建设，将临沧坚果作为主要产业进行规模化种植，经过 30

多年发展，全县澳洲坚果累计种植面积达 60 万亩。全县 10个乡

镇都种植澳洲坚果，种植户达 39382户，124291 余人。在基地建

设中，50 亩以上集中连片的基地有 1442 个，其中：50-99 亩有

910个，100-999 亩有 482 个，1000-4999 亩有 42 个，5000-9999

亩有 5 个，10000 亩以上有 3 个。2013 年 12 月，永德县被中国

经济林协会命名为“中国澳洲坚果之乡”。2021 年 11 月以来，县

委、县政府将澳洲坚果正式提到全县六大产业发展之首，作为永

德县“十四五”发展期间的主攻产业之一。根据《云南省打造“绿色

食品牌”工作领导小组办公室关于公布 2022 年度云南省“一县一

业”示范创建县和特色县名单的通知》（云绿办〔2022〕2 号）要

求，现已全面启动“一县一业”澳洲坚果示范县建设工作。

二、全县澳洲坚果发展计划

一是按照《临沧市林业和草原局 临沧市人力资源和社会保

障局关于开展 2022 年度生态护林员职业技能及林草科技培训

的通知》要求，组织全县 600 名护林员到临沧开展为期 14 天职

业技能培训。二是做好 2022 年坚果（核桃、澳洲坚果）提质增

效技术技能培训，在 9—12 月重点对各村村干部、护林员、坚果

种植户约 1000 人的坚果品种识别、抚育管护（整形与修剪、病

虫害防治、嫁接改良）、果实采收、坡改梯技术措施等相关内容

的培训。三是组织全县 120 名核桃、澳洲坚果种植大户参与临沧

市林科院“双百”工程人才技能提升培训。四是将根据云南省“一县

- 3 -

一业”示范创建县项目实施清单，做实技能培训项目，做到逐年加

大澳洲坚果技术技能培训，培训全覆盖，让广大群众参与到技术

培训中来，全面掌握管理技能。五是实施了大雪山大棕箐、帮控

山澳洲坚果林下魔芋种植增加澳洲坚果提质增效。五是实施好大

雪山乡大棕箐省级产业基地建设 100万元项目。六是加大项目争

取力度，密切与乡镇配合，继续强化科技人才培养，加大澳洲坚

果提质增效的组织力度，充分发挥专业合作社及本土科技人才的

作用，引导广大种植户增强培育优质、优果、优价产品理念，为

增加种植户收入，促进永德县临沧坚果产业的发展打下良好的基

础。

今后，我们将科学谋划、积极作为、稳步推进，不辜负委员

和人民群众殷切希望，努力上交一份圆满的答卷。最后，希望你

一如既往给予永德县林草工作更多的关心和支持!

特此回复。

2022 年 7 月 5 日

- 4 -

抄送：县政府督查室、县政协提案委。

永德县林业和草原局办公室 2022年 7 月 5 日印制